
 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 

ВЫПУСК № 20 (150)                     6 декабря 2021 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2021   № 172 

 

Об утверждении плана проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области в осенне-зимний период 2021-2022 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 N445-п "Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской 

области" и в целях улучшения профилактической и организационной работы по 

охране жизни людей на водных объектах на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области в осенне-зимний период 2021-2022 годов. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                               Т.В. Личманюк 

 



                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

2 
 

   

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

 

_______________________ Т.В. Личманюк 

 

«01» декабря 2021 года 
 

 

 

 

 

ПЛАН  

проведения месячника безопасности людей на водных объектах в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области в осенне-зимний период 2021-2022 годов 

(с 15 ноября 2021 года по 17 апреля 2022 года) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

3 
 

№№ 

п/п 
Наименование проводимых мероприятий 

Срок 

исполнения 

 Ответственные 

исполнители 

Кто 

контролирует 

Отметка 

о 

выполн

ении 

I. Мероприятия, проводимые до начала проведения месячника безопасности людей на водных объектах 

1. Разработка проекта «Плана проведения месячника безопасности 

людей на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области в осенне-зимний 

период 2021-2022 годов».  

До 15 ноября 

2021 г. 

 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский  

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский  

 

II. Мероприятия, проводимые в ходе проведения месячника безопасности людей на водных объектах 

1. Проведение уточнения Реестра мест возможного выезда 

транспортных средств и выхода людей на лед водных объектов 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области  

Ноябрь 2021 г. Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

2. Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по 

выработке мероприятий обеспечения безопасности людей на водных 

объектах в зимний период и проведения месячника безопасности 

людей на водных объектах в рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в осенне-

зимний период 2021-2022 годов. 

 

В период 

месячника 

безопасности 

Председатель и члены 

комиссии по 

предупреждению и 

ликвидации ЧС и 

обеспечению ПБ 

рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский  

 

3. Выставление запрещающих знаков «Выезд (выход) на лед запрещен» 

и информационных щитов об опасности выхода людей на лед и 

недопущении (запрещении) выезда транспортных средств на лед 

водных объектов вне ледовых переправ 

В период 

месячника 

безопасности 

Глава рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский  

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

4. Проведение информирования населения рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области о состоянии льда на водных объектах в традиционных местах 

массового отдыха и подледного лова рыбы в средствах массовой 

информации. 

В период 

месячника 

безопасности 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

4 
 

5. Проведение совместных выездов (рейдов) представителей 

администраций рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области с привлечением 

государственных инспекторов ФКУ «Центр ГИМС», сотрудников 

полиции, сотрудников рыбной инспекции по проверке мест отдыха на 

льду. 

В период 

месячника 

безопасности 

Глава рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

6. Организация и проведение этапов акции «Безопасный лед» на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 

В период 

месячника 

безопасности 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

7. Предоставление обобщенных данных в ЕДДС МКУ «ЦЗН» 

Мошковского района по проведению акции «Безопасный лед» на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 

Ежедневно в 

период 

проведения 

этапов акции 

«Безопасный 

лед» 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

8. Организация дежурства в традиционных местах выхода людей на лед 

на водных объектах рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области во время ледостава и 

перед началом весеннего паводка. 

В период 

месячника 

безопасности 

Глава рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

9. Освещение в средствах массовой информации о мероприятиях, 

проводимых в ходе проведения месячника безопасности людей на 

водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов. 

В период 

месячника 

безопасности 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

10. Подготовка и распространение памяток и листовок по вопросам 

безопасности на водных объектах в зимний период среди населения 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

В период 

месячника 

безопасности  

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

11. Представление отчета по итогам выполнения мероприятий Плана 

проведения месячника безопасности людей на водных объектах в 

рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области в осенне-зимний период 2021-2022 годов. 

До 21 апреля 

2022 года 

Заместитель главы 

администрации рабочего 

поселка Станционно-

Ояшинский 

Глава рабочего 

поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

5 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

 СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 01.12.2021 № 173 

 

О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:  

4.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

 

4.1.1. Определить и утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

 

4.1.2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Признать утратившими силу постановление администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2020 №96а «О 

Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа 

местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

http://stoyash.nso.ru.    

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

6 
 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                    Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

7 
 

 Утвержден 

постановлением администрации 

рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области     

от 01.12.2021 №173 

 

Порядок 

создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, 

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области (далее – Резерв).  

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых 

средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и 

содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им 

помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий 

чрезвычайных ситуаций. 

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций, только на основании решений, принятых администрацией рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 

необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, 

нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 

администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета 

органа местного самоуправления, а также за счет внебюджетных источников. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Резерва.  

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются: 

по продовольствию – Личманюк Т.В. – Глава рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - Личманюк Т.В. – Глава 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

8 
 

по строительным материалам - Личманюк Т.В. – Глава рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

по нефтепродуктам - Личманюк Т.В. – Глава рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

по медикаментам и медицинскому имуществу - Личманюк Т.В. – Глава рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

по материалам и конструкции для ремонта объектов ЖКХ - Личманюк Т.В.  

- Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района 

Новосибирской области ; 

по средствам  для тушения лесных пожаров - Личманюк Т.В.  - Глава 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  Мошковского района Новосибирской 

области; 

по другим материальным ресурсам - Личманюк Т.В. – Глава рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

9. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в 

Резерве и согласовывают их с отделом по делам ГОЧС поселения района; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в 

Резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям 

по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных 

ситуаций; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в 

Резерв; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку 

материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва; 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных 

ресурсов, находящихся в Резерве; 

организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы 

чрезвычайных ситуаций; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва; 

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в Резерве; 

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, 

обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов 

Резерва. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на 

администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области и органы создавшие резервы. 

11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их 

размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы 

(приобретены). 

12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

9 
 

13. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или 

части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку 

(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.  

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с 

заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 

предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их 

безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных 

ситуаций. 

15. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие 

договоры, предусмотренные пунктами 13 и 14 настоящего Порядка, осуществляют контроль 

за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают 

в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 

за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение Резерва, производится за счет средств  бюджета органа местного 

самоуправления. 

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению 

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на 

основании обращений предприятий, учреждений и организаций. 

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. 

В случае возникновения на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области чрезвычайной ситуации техногенного 

характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет 

средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной 

ситуации. 

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной 

основе с Администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

19. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и 

получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое 

использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов . 

20. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов 

готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, 

подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в 

Администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности 

пострадавшего населения Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области может использовать находящиеся на его 

территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, 

их создавшими. 

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

10 
 

Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области о выделении ресурсов из Резерва. 

23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

договорами. 

  

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

11 
 

 Утвержден 

постановлением администрации рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 

от 01.012.2021 №173 

 

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области  

 

Наименование материальных ресурсов 
Единица 

измерения 
Количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел.  на 3 суток) 

Хлеб и хлебобулочные изделия Тонн 0,12 

Молоко и молокопродукты, в том числе: 

молоко натуральное, кефир 
Тонн 0,045 

Мука Тонн 0,035 

Крупы  Тонн 0,01 

Макаронные изделия Тонн 0,045 

Детское питание Тонн 0,03 

Мясные консервы Тонн 0,01 

Рыбные консервы Тонн 0,005 

Масло растительное Тонн 0,005 

Соль Тонн 0,005 

Сахар Тонн 0,01 

Чай  Кг. 0,3 

Вода питьевая (бутилированная) Литр 750 

2. Вещевое имущество и предметы товарам первой необходимости 

Палатки  Шт. 5 

Раскладушка с матрасом (или матрас надувной) Шт. 50 

Одеяла Шт. 50 

Подушки Шт. 50 

Постельные принадлежности (простыни, 

наволочки, полотенца) 
Комплект 50 

Тепловые пушки Шт. 5 

Одежда теплая, специальная Комплект 50 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

12 
 

Наименование материальных ресурсов 
Единица 

измерения 
Количество 

Обувь резиновая Пар 50 

Обувь утепленная Пар 50 

Рукавицы брезентовые Пар 50 

Посуда Комплект 50 

Рукомойники Шт. 2 

Мыло и моющие средства Тонн 0,01 

Свечи Кор. 2 

Спички Шт. 20 

3. Строительные материалы 

Лес строительный Куб. м 1,0 

Пиломатериалы Куб. м 1,0 

Цемент Тонн 0,2 

Рубероид М. кв. 30,0 

Шифер М. кв. 30,0 

Стекло М. кв. 20,0 

Гвозди Тонн 0,005 

4. Медикаменты и медицинское имущество 

Медикаменты Комплект 1 

Медицинское имущество и оборудование Комплект 1 

5. Нефтепродукты 

Автомобильный бензин АИ-92 Тонн 0,15 

Дизельное топливо Тонн 0,15 

Масла и смазки Тонн 0,01 

6. Материалы и конструкции для ремонта объектов ЖКХ 

Вентили  Шт. 3 

Задвижки стальные Шт. 3 

Насосы  Шт. 1 

Провода и кабели  Км. 0,5 

7 .  Средства для тушения лесных пожаров  

Лопата Шт. 25 

Грабли  Шт. 25 

Ранцевый огнетушитель  Шт. 2 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

13 
 

Наименование материальных ресурсов 
Единица 

измерения 
Количество 

Ведро Шт. 25 

Топор Шт. 25 

8. Другие ресурсы 

Сотовый телефон Комплект 1 

СИМ – карта оператора сотовой связи Шт. 1 

Громкоговоритель Комплект 1 

Переносная сирена оповещения  Шт. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

14 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2021 №174 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 31.01.2018 

№13 «О создании сил гражданской обороны рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и поддержании их в 

готовности к действиям» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 01.05.2019 №84-ФЗ О внесении изменений в 

Федеральный закон «О гражданской обороне», письмом МЧС России от 12.12.2019 N ИТ-

11-71 "О разъяснении Федерального закона" руководствуясь Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Положение о силах гражданской обороны рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, утвержденное 

постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 31.01.2018 №13. 

   1.1. В пункте 1.5 раздела 1. «Общие положения» слова «а также организациями, 

эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенными 

в установленном порядке к категориям по гражданской обороне» исключить. 

  2. Внести изменения в Перечень структурных подразделений администрации рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и 

подведомственных им организаций и учреждений, создающих силы гражданской обороны, 

утвержденный постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 31.01.2018 №13. 

   2.1. В пункте 2 слова «Цымбал Е.С.» заменить на «Пронович С.И.». 

   2.2. В пункте 3 слова «Кононова М.В.» заменить на «Личманюк Т.В.». 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95FD4EE72A0C2738315A831490F13367D987C00D337ED71CDx6E
consultantplus://offline/ref=82CECF93AEB6C177C1EFF325F6731A1DE3624B639B2D726328A9F462F0A4F03E85DC8232B02C622AF4EAFD71oAzDE


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

15 
 

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на 

официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский www.stoyash.nso.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка  Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

16 
 

Утверждено 

постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 31.01.2018 № 13 (с изменениями,  

внесенными постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 01.12.2021 №174) 

 

 

 

Положение о силах гражданской обороны  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», определяет 

основы создания, поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области. 

1.2. К силам гражданской обороны рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области относятся: 

аварийно-спасательные формирования; 

спасательные службы (службы гражданской обороны); 

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне. 

1.3. Аварийно-спасательные формирования района создаются: 

на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные 

формирования); 

на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования). 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=82CECF93AEB6C177C1EFF325F6731A1DE3624B639B2D726328A9F462F0A4F03E85DC8232B02C622AF4EAFD71oAzDE
consultantplus://offline/ref=82CECF93AEB6C177C1EFF325F6731A1DE3624B639B2D726328A9F462F0A4F03E85DC8232B02C622AF4EAFD71oAzDE
consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95FD4EE72A0C2738315A831490F13367D987C00D337ED71CDx6E
consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95EDCE877A5C2738315A831490F13367D987C00D337EC74CDx3E


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

17 
 

1.4. Профессиональные аварийно-спасательные формирования создаются по решению 

администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области (далее – администрация). 

Профессиональные аварийно-спасательные формирования организаций создаются 

руководством организаций, занимающихся одним или несколькими видами деятельности, 

при осуществлении которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 

обязательное наличие у организаций собственных аварийно-спасательных формирований. 

1.5. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями, 

эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо 

радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические 

сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой 

опасности (далее - Организации). Организации создают нештатные аварийно-спасательные 

формирования из числа своих работников, поддерживают их в состоянии готовности в 

соответствии с Федеральным законом Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне»  и Порядком создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований, утвержденным приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999. 

Администрация может создавать, содержать и организовывать деятельность 

нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения мероприятий на своей 

территории в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения, планом и 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Администрация на территории района вправе: 

определять организации, находящиеся в сфере его ведения, которые создают 

нештатные аварийно-спасательные формирования; 

организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных аварийно-спасательных 

формирований; 

вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные 

формирования, и осуществлять их учет; 

организовывать планирование применения нештатных аварийно-спасательных 

формирований. 

1.6. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне представляют из себя формирования, создаваемые организациями из 

числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей 

неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Администрация может создавать, содержать и организовывать деятельность 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC8121515021CE3313F7BF6DAA1AFEXFdBF
consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95FD4EE72A0C2738315A831490F13367D987C00D337ED71CDx6E
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC81215E5626C03213F7BF6DAA1AFEFBF2645EFCD0D3A4ED0FFDX1d0F


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

18 
 

обороне на своей территории в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 

населения, планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Администрация в отношении организаций, находящихся в его ведении: 

определяет организации, создающие нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

организует поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

организует подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

создает и содержит запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

1.7. Организации: 

создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

осуществляют обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным 

приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701. 

1.8. Спасательные службы (службы гражданской обороны) 

Спасательные службы (службы гражданской обороны) рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и организаций создаются по 

решению Администрации и организаций на основании расчета объема и характера задач, 

выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения (планами 

гражданской обороны). 

Организация и порядок деятельности спасательных служб (служб гражданской 

обороны) определяются создающими их органами и организациями в соответствующих 

положениях о спасательных службах (службах гражданской обороны). 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC81215F5422C13313F7BF6DAA1AFEFBF2645EFCD0D3A4ED0FFCX1d9F


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

19 
 

2. Основные задачи сил гражданской обороны 

 

2.1. Основными задачами сил гражданской обороны района являются: 

2.1.1. Для аварийно-спасательных формирований: 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к 

выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них 

работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях. 

Кроме того, в соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-

спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут возлагаться задачи по: 

участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению 

номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, участию в подготовке населения и работников организаций к действиям в 

условиях чрезвычайных ситуаций; 

участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и 

проведения аварийно-спасательных и неотложных работ; 

выработке предложений органам государственной власти по вопросам правового и 

технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных формирований, социальной 

защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных формирований. 

2.1.2. Для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне: 

участие в эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

20 
 

участие в проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки; 

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления связи и 

оповещения, защиты животных и растений, автотранспортного обеспечения; 

участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения; 

оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в лечебные учреждения; 

участие в санитарной обработке населения, их одежды, техники, продовольствия, 

воды, территорий; 

участие в организации подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого 

снабжения; 

прокладывание колонных путей и устройство проходов (проездов) в завалах; 

участие в локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных, 

канализационных, тепловых и технологических сетях в целях создания безопасных условий 

для проведения аварийно-спасательных работ; 

укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом 

или препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ; 

участие в обеспечении охраны общественного порядка; 

ремонт и восстановление дорог и мостов; 

ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-

энергетических сетей в целях обеспечения аварийно-спасательных работ; 

поддержание в готовности, ремонт и восстановление поврежденных защитных 

сооружений для укрытия от возможных повторных поражающих воздействий. 

2.1.3. Для спасательных служб (служб гражданской обороны) 

выполнение специальных действий в области гражданской обороны: 

оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты; обслуживание 

защитных сооружений; 

проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

21 
 

обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов; 

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому или иному заражению; 

санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная 

обработка техники и территорий; 

восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в 

военное время; 

срочное захоронение трупов в военное время; 

иные специальные действия в целях выполнения основных задач в области 

гражданской обороны. 

 

3. Порядок создания сил гражданской обороны. 

 

3.1. Силы гражданской обороны района создаются структурными подразделениями 

администрации, учреждениями, предприятиями и организациями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Оснащение формирований осуществляется в соответствии с нормами оснащения 

(табелизации) формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами, утверждаемые руководителями, их создающими, в 

соответствии с Порядком создания нештатных аварийно-спасательных формирований, 

утвержденным приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999, Типовым порядком создания 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701, и с учетом 

методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению сил 

гражданской обороны.  

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC81215E5626C03213F7BF6DAA1AFEFBF2645EFCD0D3A4ED0FFDX1d0F
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC81215F5422C13313F7BF6DAA1AFEFBF2645EFCD0D3A4ED0FFCX1d9F


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

22 
 

Функции, полномочия и порядок функционирования сил гражданской обороны 

муниципального образования определяются положениями (уставами) о них. 

 

4. Применение сил гражданской обороны. 

 

4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к 

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в том числе возникших вследствие вооруженных конфликтов, и 

проведению мероприятий по гражданской обороне. 

4.1.1. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне 

чрезвычайной ситуации (зоне поражения) осуществляется в три этапа: 

первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению 

пострадавших и подготовка группировки сил и средств к проведению работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации; 

второй этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ 

группировкой сил и средств аварийно-спасательных формирований и спасательных служб; 

третий этап - завершение аварийно-спасательных и других неотложных работ, вывод 

группировки сил аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, проведение 

мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения. 

4.1.2. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя: 

разведку зоны чрезвычайной ситуации и участков (объектов) работ и маршрутов 

выдвижения к ним; 

локализацию и тушение пожаров на маршрутах выдвижения и участках (объектах) 

работ; 

поиск пораженных (пострадавших) и спасение их из поврежденных и горящих зданий, 

загазованных и задымленных помещений, завалов; 

вскрытие разрушенных, поврежденных, заваленных защитных сооружений, 

подвальных помещений и спасение находящихся в них людей; 

подачу воздуха в заваленные защитные сооружения с поврежденной 

фильтровентиляционной системой; 

оказание первой, доврачебной, первой врачебной помощи пораженным 

(пострадавшим) и эвакуация их в лечебные учреждения; 

вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

23 
 

дегазацию, дезактивацию и дезинфекцию специальной техники, транспорта, участков 

местности и дорог, зданий и сооружений; 

санитарную обработку людей, дегазацию, дезинфекцию, дезинсекцию 

обмундирования, снаряжения, одежды и средств защиты; 

обеззараживание продовольствия, пищевого сырья, воды и фуража, ветеринарную 

обработку сельскохозяйственных животных. 

4.1.3. Другие неотложные работы, проводимые в интересах аварийно-спасательных 

работ и первоочередного обеспечения жизнедеятельности населения, включают: 

локализацию аварий на коммунально-энергетических и технологических сетях; 

укрепление или обрушение (разборка) поврежденных конструкций, угрожающих 

обвалом и препятствующих безопасному движению и проведению аварийно-спасательных 

работ; 

восстановление поврежденных участков коммунально-энергетических сетей, линий 

связи, дорог, сооружений и объектов первоочередного обеспечения жизнедеятельности 

населения; 

прокладывание колонных путей и устройство проездов в завалах и на зараженных 

участках; 

проведение пиротехнических работ, связанных с обезвреживанием авиационных бомб 

и фугасов; 

ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений для укрытия в них 

работающих смен подразделений (формирований) в случае повторного нанесения 

противником удара с применением современных средств поражения. 

Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется 

заблаговременно, на этапе их создания. Результаты планирования применения сил 

гражданской обороны отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения. 

4.2. Привлечение сил гражданской обороны района к выполнению задач в области 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера 

осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения района 

по решению руководителя гражданской обороны района. 

 

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны. 

 

5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны района 

осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

24 
 

актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по 

подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке 

населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

документами организаций, создающих силы гражданской обороны. 

5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны района 

обеспечивается: 

поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений 

(формирований) на уровне, обеспечивающем выполнение задач, установленных разделом 2 

настоящего Положения; 

поддержанием в исправном состоянии специальных техники, оборудования, 

снаряжения, инструментов и материалов; 

планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки 

(тренировок, учений). 

 

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны. 

 

6.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 

применению сил гражданской обороны района осуществляется за счет финансовых средств 

организаций, их создающих, с учетом положений статьи 18 Федерального закона 

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=4DF71CF71B0351390E1AB1131D60FC8121515021CE3313F7BF6DAA1AFEFBF2645EFCD0D6XAd3F


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

25 
 

Утвержден 

постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 31.01.2018 № 13 (с изменениями,  

внесенными постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 01.12.2021 №174) 

 

Перечень структурных подразделений администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и подведомственных им 

организаций и учреждений, создающих силы гражданской обороны 

 

 

1. МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» - НФГО: 

Аварийно-техническое звено; 

Пост радиационного и химического наблюдения в составе; 

Начальник службы Директор МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» - Лычко С.Е. 

2. МКОУ «Станционно-Ояшинская СОШ» - НФГО: 

Пост радиационного и химического наблюдения; 

Начальник службы Директор МКОУ «Станционно-Ояшинская СОШ» - Пронович С.И. 

3. Эвакоприемная служба – эвакуационная комиссия рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области – Начальник службы – 

Председатель эвакуационной комиссии – Личманюк Т.В. 

4. Служба оповещения и связи –Станционно-Ояшинского подразделение ЛТЦ 

Мошковского района Тогучинского МЦТЭТ Новосибирского филиала ОАО «Ростелеком» - 

Начальник службы – Симуткин С.Ф. 

5. Противопожарная служба – Государственная противопожарная служба 

Новосибирской области ПЧ – 107 отдельный пост в р.п. Станционно-Ояшинский. - 

Начальник службы - командир аварийно-спасательного формирования пожарного отделения 

ПЧ-107 – Функ А.В. 

6. Медицинская служба – ГБУЗ НСО Мошковская ЦРБ Станционно-Ояшинская ГБ» 

Начальник службы – Заведующая ГБУЗ Мошковская ЦРБ Ояшинская ГБ» - Мельникова Л.Н. 

7. Коммунально – техническая служба – МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ», 

Начальник службы – Директор МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» Лычко С.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

26 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2021 №175  
 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 31.01.2018 

№14 «О подготовке населения рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области в области гражданской обороны»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», в целях 

совершенствования подготовки населения рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области к действиям по обеспечению защиты от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. . Внести изменения в Положение об организации подготовки и обучения населения 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и обеспечении 

пожарной безопасности, утвержденное постановлением администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 31.01.2018 №13. 

   1.1. В наименовании Положения слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов». 

   1.2. В пункте 1 «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить 

словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов». 

              2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на 

официальном сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский www.stoyash.nso.ru. 

              3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка  Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                            Т.В. Личманюк 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

27 
 

Утверждено 

постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 31.01.2018 №14 (с изменениями, внесенными 

 постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 01.12.2021 №175) 

 

 

Положение об организации подготовки и обучения населения рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области способам 

защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и 

обеспечении пожарной безопасности 

 

1. Настоящее Положение об организации подготовки и обучения населения рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области способам 

защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и обеспечении 

пожарной безопасности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны» и определяет порядок подготовки населения 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в 

области гражданской обороны, а также формы подготовки. 

2. В целях организации и осуществления подготовки населения рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (далее - население) в 

области гражданской обороны структурные подразделения (работники) администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее - структурные 

подразделения (работники) по гражданской обороне): 

организуют и проводят подготовку населения к защите от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

осуществляют подготовку личного состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и спасательных служб рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (далее - формирования и службы); 

проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой 

личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

Подготовка населения в области гражданской обороны организуется на базе 

созданных и оснащенных администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области курсов гражданской обороны и учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне. В ином случае обеспечивается 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

28 
 

курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению 

консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях. 

3. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках 

единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Требования к подготовке 

населения, организациям, проводящим обучение, формы подготовки, а также перечень лиц, 

подлежащих подготовке определяются в соответствии с Положением о подготовке 

населения в области гражданской обороны, утвержденным Правительством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

29 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.12.2021 №176 

 

О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по 

гражданской обороне в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь Уставом 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые положение о создании и содержании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области и примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, создаваемых в целях гражданской обороны. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, независимо 

от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и 

хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий 

гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством. 

3. Признать утратившими силу постановление администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 09.02.2018 №31 «О 

создании, содержании и использовании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по 

гражданской обороне в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области». 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа 

местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка  

 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области http://stoyash.nso.ru.    

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.                                                           

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский   

Мошковского района Новосибирской области                             Т.В.Личманюк 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

30 
 

Утверждено 

постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области  

от 01.12.2021 №176 

 

 

Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области  

 

1. Общее положения 

 

 1.1 Настоящие положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

(далее - Положение) разработано в соответствии Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств (далее - Запасы). 

 1.2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

 1.3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное 

время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 1.4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области включает в себя: 

запасы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области; 

запасы предприятий, учреждений и организаций рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области (объектовые запасы). 

 1.5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом 

методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством 

экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера 

военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба 

объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей 

территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 

достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов 

должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 1.6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией рабочего поселка 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

31 
 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области и создаются исходя 

из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, 

природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, 

а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств. 

 1.7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется 

с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением. Запаса. 

 1.8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса 

возлагаются: 

 по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – на 

специалиста 1 разряда – бухгалтера администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

 по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации – на 

специалиста 1 разряда – бухгалтера администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров – на заместителя главы 

администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

 1.9.Специалисты администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, на которых возложены функции по созданию 

Запаса: 

 разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в 

Запасе; 

 представляют в администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области предложения в бюджетные заявки на 

очередной год для закупки материальных ресурсов в запас; 

 организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР; 

 осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в Запасе; 

 подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, 

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов 

Запаса. 

 10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на 

главу рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области. 

 11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас 

или части этих ресурсов допускается заключение договоров (контрактов) на экстренную их 

поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.  

 12. Специалисты администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, на которые возложены функции по созданию 

Запаса осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения 

материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) 

ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество 

поставляемых материальных ресурсов. 

 Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

32 
 

ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

 13. Информация о накопленных Запасах представляется: 

 а) организациями - в  администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области; 

б) администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области в администрацию Мошковского района. 

 14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению 

руководителя гражданской обороны рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, и оформляется письменным распоряжением. 

 15. Запасы рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по 

решению главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

 16. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

33 
 

Утверждена 

постановлением администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области  

от 01.12.2021 №176 

 

 

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, создаваемых в целях 

гражданской обороны 

 

№ 

п/п 

Наименование 

материальных 

средств 

Единица 

измерения 

Норма на 1 

чел. 

Общее 

количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших) 

     

     

2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, 

ведущих АСДНР) 

     

     

3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников 

ликвидации) 

     

     

4. Вещевое имущество для пострадавшего населения 

     

     

5. Товары первой необходимости 

     

     

6. Медицинское имущество и медикаменты 

     

     

7. Материально-техническое снабжение 

     

     

8. Средства малой механизации 

     

     

9. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления 

     

     

10. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров 
 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

34 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.12.2021       № 177 

 

   О внесении изменений в постановление Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

«Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

№122 от 06.11.2020г.» 

 

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях 

соблюдения единых принципов применения бюджетной классификации Российской 

Федерации при составлении и исполнении бюджета рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, составлении бюджетной 

отчетности, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Внести в подраздел 2.2.2 «Перечень и правила отнесения  бюджета поселения  на 

соответствующие целевые статьи» Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области дополнения согласно приложения 

1. 

2. Приложение 1 к Порядку применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к местному бюджету рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

дополнить согласно приложения 2. 

       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

       4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  бухгалтера 1-

категории Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                   Т.В.Личманюк 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://рп-ояш.рф/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

35 
 

Приложение №1 

к постановлению Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 
от 01.12.2021 № 177 

 

2.2.2. Перечень и правила отнесения  бюджета поселения   

на соответствующие целевые статьи 

 

         9200102191 Мероприятия, направленные на развитие массового спорта, 

популяризацию здорового образа жизни. 

 

     9200102192  Мероприятия, направленные на пропаганду физической культуры и спорта. 

 

     9200202191 Развитие и укрепление материально – технической базы сферы физической 

культуры и спорта в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района НСО.  

 

   9200202192 Мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической 

защищенности и пожарной безопасности на объектах спорта. 

 

    8900102291 Проведение противопожарной пропаганды, в плане установления 

агитационных щитов (плакатов), оформления стендов пожарной безопасности. 

 

 9000102281 Организация и проведение планирования мероприятий по обеспечению 

безопасности, антитеррористической защищенности и недопущению различного рода 

чрезвычайных ситуаций на вверенных объектах. 

    

8800002200 Мероприятия, направленные на поддержание безопасного технического 

состояния гидротехнического сооружения. 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

36 
 

Приложение 2 

к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к местному бюджету  

 рабочего поселкаСтанционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области 

утвержденного постановлением 

 Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области 

от 01.12.2021 № 177 

 

Распределение бюджетных ассигнований Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский по муниципальным программам по разделам, 

подразделам, целевым статьям. 
Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в рабочем поселке Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

на 2021-2023 годы» 11 05 92.0.00.00000  
Основное мероприятие: «Повышение мотивации 

жителей рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области к 

регулярным занятиям физической культурой  и спортом и 

ведению здорового образа жизни, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 11 05 92.0.01.00000  

Мероприятия, направленные на развитие массового 

спорта, популяризацию здорового образа жизни. 11 05 92.0.01.02191  

Мероприятия, направленные на пропаганду физической 

культуры и спорта 11 05 92.0.01.02192  
Основное мероприятие: «Развитие инфраструктуры 

физической культуры и спорта в рабочем поселке 

Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе для лиц с ОВЗ и 

инвалидов 11 05 92.0.02.00000  
Развитие и укрепление материально – технической базы 

сферы физической культуры и спорта в рабочем поселке 

Станционно-Ояшинский Мошковского района НСО 11 05 92.0.02.02191  
Мероприятия, направленные на обеспечение 

антитеррористической защищенности и пожарной 

безопасности на объектах спорта 11 05 92.0.02.02192  
Проведение противопожарной пропаганды, в плане 

установления агитационных щитов (плакатов), 

оформления стендов пожарной безопасности. 03 10 89.0.01.02291  
Организация и проведение планирования 

мероприятий по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности и 

недопущению различного рода чрезвычайных 

ситуаций на вверенных объектах. 03 14 90.0.01.02281  
Мероприятия, направленные на поддержание 

безопасного технического состояния 

гидротехнического сооружения. 04 06 8800002200  
                                                                                                              

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

37 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

38 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

39 
 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

40 
 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                 20 (150) 6 декабря 2021 года                                 

41 
 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

